X 5

Ali.

Aliquando bona voluntate homo vult aliquid quod Deus non vult: tanquam, si bonus filius vult vivere, quem Deus bona voluntate vult. Nec contradicit idem in Psalm. 35. sic scribitur: Si, quando sanus es, dulcis est voluntas; & quando agrotas, amara est voluntas, nec redditus curia. Quare? Quia non vis voluntatem tuam dirigere ad voluntatem Dei, sed eam vis curvare ad tuam. Hæc Augustinus: sed manifestè loquens distinctione aboluta, & excludente volitionem voluntatis conformem voluntati divina, ut significat ipsa verba: non vis, &c. Neque his obstat reprehensio divina Samuelis lugentis reprobationis Saulis sibi revelatam: Usque quo in lugere Saul cum ego abjecerim eum. Respondent enim Aleni & Lyranus noster ad illum locum: Verba la Dei ad Sanuelem, non fuisse reprehendenda, sed monentia, ne forte Samuel putaret, revelationem sibi reprobationem Saulis esse tantum consummatoriam, ut solent esse ejusmodi revelationes, non absolutam. Ulterius

## §. IV.

**S**ed quandocumque non constat nobis de voluntate Dei efficacia absoluta & antecedentia non constaret nobis Deum aliquid velle efficaciter. In intate tantum consequente, seu ex suppositione consensu, vel cooperatione, possumus adhuc iudicium nolle etiam efficaciter, quando nimis objecit recta ratione est uilibile, ut maxime est in peccatum, & damnatio eterna. Communis Theologorum apud Vasquez, hic disp. 72. c. 3. Ra-

Quia tunc Deus non vult illud efficaciter  
 absolute, sed solum supposito nostro consensu,  
 vel cooperatione: ergo non contra voluntatem  
 ipsius, ut illud, quantum in nobis est, nolimus,  
 & fugiamus. Exemplum habes in Apostolo Pe-  
 tro, cui Christus Dominus asseveranter prædixit  
 peccatum trinæ negationis: *Amen dico tibi, quia  
 in hac nocte, antequam gallus cantet, ter me ne-  
 gabis:* Matth. 26. Constatbat ergo permissionem  
 illius peccati à Deo defactò esse volitam: at quia  
 non erat volita voluntate absolutâ & antecedente,  
 sed voluntate consequente ex præviso, & supposi-  
 to consensu & operatione Petri, ideo Petrus re-  
 stè efficaciter voluit contrarium, dicens *ibidem*:  
*Etiam si oportuerit memor tecum, non te negabo.*  
 Alioquin Petrus simpliciter fuisset perplexus, ut  
 quidquid voluisse, necessariò peccasset: Si enim  
 noluisse, peccasset contra divinam voluntatem  
 peccatum permittentem: si autem voluisse, pec-  
 casset contra eandem voluntatem, & legem divi-  
 nam peccatum prohibentem: consequens est fal-  
 sum: ergo, &c. Unde sequitur. Quodsi cui  
 divinitus revelata esset finalis reprobatio, & dam-  
 natio propria, nihilominus adhuc, non tantum  
 licite posset, sed etiam teneretur efficaciter nolle,  
 & conari in contrarium ad evitanda peccata, &  
 impediendam reprobationem. Quia reprobatio  
 revelata ante mortem est actus divinæ voluntatis  
 consequentis tantum ex suppositione propriæ  
 cooperationis, & finalis impenitentiæ: & quia  
 per talen revelationem reprobationis ab homine

neque

neque libertas, neque obligatio ad bene agendum tollitur, ideo homo adhuc manet, & potest obligatus ad bene agendum, & vitandum omni peccatum. Veruntamen talem propriationis certam revelationem, divinæ Sapientiæ Bonitati repugnare, piè ac verosimiliter opus est. S. Bonaventura in I. d. 48. in expositione sua Magistri. Eâdem ratione dicendum, sicut velata esset reprobatio aliena, adhuc licet eo orare, cum corripere, ad bonum impetrare tempore vitæ. At verò pro defacto jam datum non licet amplius orare secundum omnem S. Augustino l. 21. *De Civitate Dei*. c. 24. Quid licet damnatio nulli volita sit absolute voluntate antecedenti, sed tantum voluntate consequenti ex suppositione peccati mortalis, & impunitiæ finalis in transitu vitæ; posito tamen eo peccato finali in morte peccatoris, decretum damnationis transit in antecedens, & absolute Universaliter autem, quandocunque constat. Deum aliquid velle voluntate efficaci absolute antecedente, independenter à consensu, vel coniunctione voluntatis nostræ, constat, nunquam autem nobis esse voluntate absoluta, & efficaciter velle contrarium sub quacunque ratione. Et os fultum sanè esset nolle efficaciter, quod Demosthenes constaret efficaciter velle? talis enim nolit includit intentionem impediendi voluntatem efficacem, & consequenter destruendi voluntatem eius, Omnipotentiam, & Immutabilitatem. Absint insaniae istæ falsæ à nostris *Attibus Humanis*.

Sext. I. De Natura peccati in genere. 333

ne agendis semper recta ratione, & secundum voluntatem Dei dirigendis in ultimum nostrum.

**FINE M  
DEUM OPT. MAX.  
AMEN.**

**CAPUT IV.**

**DE**

**PECCATI**

*Natura, Distinctione, & Divisionibus.*

Peccatum, generalissime sumptum, est *defectus voluntarius creature rationalis contra legem DEI*. Sive, ut definit Valentia *tom. 2. disp. 6.* q. 1. Est defectus quidam voluntarius perfectio-  
nis debitæ ex legæ Dei, ad consequendam beatitudinem. Dividitur in *originale*, & *personale* :  
& hoc in *actuale* & *habituale*. Peccatum origina-  
le definitur: *Privatio justitie, & sanctitatis de-  
tinuisse singulis ex pacto facto à Deo cum Ad-  
amo*. Peccatum personale, & actuale dicitur, quod  
propria operantis voluntate committitur. Pec-  
catum habituale vocatur, quod post actuale, per  
modum habitualis defectus, & maculæ in anima  
perseverat, donec remissione deleatur. Peccatum  
*personale*, & *actuale* tantum est considerationis

Theo-